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Święto edukacji
Nagrody Burmistrza dla pracowników oświa-
ty, podziękowania dla kadry odchodzącej na 
zasłużoną emeryturę, , stypendia i wyróżnie-
nia dla najlepszych uczniów… – od wielu lat 
Gminny Dzień Edukacji Narodowej odbywa 
się według podobnego scenariusza, w któ-
rym najważniejsze są słowa uznania kiero-
wane pod adresem całej szkolnej 
społeczności.

Artystyczne 45 lat 
Czesława Żemły

Sportowi liderzy 
wśród juniorów
Burmistrz Wiesław Janiszewski gościł 
niedawno w Urzędzie Gminy i Miasta 
Czerwionka-Leszczyny Klaudię Chro-
stek i Kamila Warchoła, młodych spor-
towców, którym towarzyszyli ich rodzi-
ce i Michał Cichoń – dyrektor Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji. Okazją do 
spotkania były ostatnie sukcesy naszych 
mieszkańców na arenie międzynarodo-
wej, o czym nieco szerzej 
piszemy na stronach 

Śląska kultura 
od ćwierćwiecza

Chleba naszego 
powszedniego… 8

10
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Dla Niepodległej
Od mszy św. w intencji Ojczyzny odpra-
wionej w Dębieńsku rozpoczęły się obcho-
dy Narodowego Święta Niepodległości. 
Wspólnej modlitwie z udziałem m.in. władz 
samorządowych przewodniczył miejscowy 
proboszcz, ks. dziekan Roman Kiwadowicz. 
W tym dniu składano również symbolicz-
ne wiązanki kwiatów. w miejscach pamięci, 
zaś wieczorem odbył się trady-
cyjny koncert. 
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Wolność kocham 
i… rozumiem?
Niby troska szczera, a tak różnie pojmowa-
na… I okazywana. Oto bowiem, pochyleni 
nad losem Niepodległej, nie wszyscy roda-
cy skłonni są do okazywania sobie życzli-
wości, albo chociaż szacunku. Zresztą 
niemal od początku było z tym pod górkę, 
wystarczy przecież odwołać się do poli-
tycznej sieczki, jaka zapanowała w okresie 
Dwudziestolecia. Kiedy więc czasami na-
rodowa duma aż rozpiera, trzeba też mieć 
na względzie, że dogadać się u nas wcale 
nie jest łatwo.

Gdyby chodziło o pęczek pietruszki, to być może 
w ogóle nie byłoby problemu i potrzeby upierania się, 
że moja racja jest mojsza niż 
twojsza. Jednak obraz M. Ko-
terskiego o perypetiach Ada-
sia Miauczyńskiego przestaje 
już być zabawny w zderzeniu 
z rzeczywistością, która dzia-
ła trzeźwiąco. Chodzi przecież 
o wolność i niepodległość, 
o czym 11 listopada wręcz 
obowiązkowo trzeba trąbić na 
lewo i prawo. Może nawet bić 
na alarm! Stąd słowa z ambony ks. R. Kiwadowicza – 
dziekana i proboszcza dębieńskiego – czy też burmi-
strza W. Janiszewskiego wygłoszone ze sceny CKE. Ten 
pierwszy zwracał uwagę na niepodległościowy wysiłek 
wielu pokoleń i troskę o kolejne; drugi przypomniał, że 
ani wolność, ani niepodległość nie są dane raz na za-
wsze. Biorąc pod uwagę różnorakie obecnie konflikty, 

widmo zagrożeń jest więc realne, o czym nie trzeba chy-
ba jakoś specjalnie przekonywać. A skoro tak, to co…?

Doprawdy aż trudno uwierzyć, że przy tylu gładkich 
słowach i deklaracjach płynących z ust „sterników” 
trzeba się troskać o losy kraju. Teoretycznie panuje peł-
na zgoda co do tego, aby Polska rosła w siłę, a ludzie 
żyli dostatniej, już niezależnie od tego, jak wyświech-
tany byłby ten slogan z czasów E. Gierka. W prakty-
ce do zgody daleko, toteż wyczekiwanie na braterski 
krajobraz jedności, gdy już powyborczy kurz opadnie, 
będzie raczej przejawem naiwności. Można nad tym 
tylko ubolewać lub zamiast tego – jak radził w kościele 
miejscowy duszpasterz – zacząć odpowiedzialnie od… 
siebie. No właśnie. 

W chwilach trwogi, smutku i zadumy zawsze jakoś 
bliżej nam do siebie. Ale widać nie na tyle, by w imię 
barw klubowych już po kilku dniach żałoby nie ganiać 
za sobą z maczetami jak było to po śmierci papieża ro-

daka. Tyle ważkich słów, tyle 
Jego nauk i wskazówek o wol-
ności i niepodległości, a tu po 
staremu w mowie nienawiści 
i skakaniu sobie do gardeł. 
Czyja jest więc racja – mojsza 
czy twojsza? A może najważ-
niejsza powinna być ta ponad 
podziałami, o co tak szalenie 
trudno. Wypada tego oczeki-

wać od elit, które po kolejnych 
wyborach klarują się na nowo, a które mają świecić 
przykładem, i to niezależnie od barw już nie tyle klubo-
wych, co politycznych. Czysta utopia? – być może, lecz 
z pewnością do czasu, gdy znowu przyjdzie powtórzyć, 
że mądry Polak po szkodzie. Tylko co z Ojczyzną miłą?

Robert Ratajczak

Święto demokracji 
w pełnej krasie

Raptem miesiąc temu, zaledwie na kilka dni 
przed wyborami do parlamentu, apelowa-
łem w tym właśnie miejscu o jak najliczniej-
szy udział w głosowaniu. Teraz już znakomita 
większość naszej społeczności może poczuć 
satysfakcję z frekwencji, za którą jako włodarz 
gminy i miasta ja także chciałem serdecznie 
podziękować. To znamienne jak wielu z nas 
chciało za pomocą kart wyborczych niejako 
zabrać głos we wspólnej sprawie, tak ważnej 
dla przyszłości naszego kraju – komentuje 
burmistrz Wiesław Janiszewski.

Już nie tylko w gorącym, przedwyborczym okresie 
trudno byłoby nie zauważyć wyraźnej polaryzacji sceny 
politycznej. Nie czas na wgłębianie się w różnice dzie-
lące wyborców, ważne bowiem, że każdy mógł obstawać 
przy własnych poglądach i zachować swe prawo głosu. 
To fundament demokracji, zresztą podobnie jak kwe-
stia uszanowania wyniku wyborów. Wprawdzie można 
przyjąć, iż to wspomniane różnice i podziały mocno nas 
zdyscyplinowały, lecz tym bardziej wypada się cieszyć 

z frekwencji, która daje tak 
szerokie przełożenie na ocze-
kiwania i nastroje społeczne. 
Warto w tym momencie po-
kusić się o refleksję i sięgnąć 
do kilku dekad wstecz, a więc 
frekwencji z poprzednich wy-
borów parlamentarnych. Oka-
zuje się, że zainteresowanie 
głosowaniem na kandydatów do Sejmu i Senatu RP było 
zawsze mniejsze, choć wyjątek stanowią wybory zorga-
nizowane w dobie transformacji ustrojowej państwa. 
Skoro więc ostatnie wybory, te sprzed miesiąca, odzna-
czyły się jeszcze większą frekwencją, to ich rangę może 
już sobie ocenić samodzielnie każdy z nas.

W patriotyczny klimat święta demokracji, jakimi są 
wybory parlamentarne, wpisuje również Narodowe 
Święto Niepodległości. Jak co roku wyrazem naszego 
umiłowania Ojczyzny była wspólna modlitwa w kościele 
oraz publiczne oddanie hołdu bojownikom o wolność 
i demokrację w miejscach pamięci narodowej. Oczywi-
ście nie zabrakło akcentu kulturalnego w postaci tra-
dycyjnego już koncertu Orkiestry Miejskiej „Dębień-
sko” i zaproszonych artystów. Składam zatem serdeczne 
podziękowania za każdy przejaw godnego uczczenia 
tego święta – począwszy od udziału delegacji i pocz-
tów sztandarowych w tegorocznych obchodach, poprzez 
wiele inicjatyw w obszarze szkolnictwa, po różnorakie 
formy osobistego wyrazu pamięci o Niepodległej. 
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Jak głosowaliśmy
w wyborach do parlamentu

O ile w 2019 r. frekwencja w wyborach parlamentarnych wy-
niosła nieco ponad 61%, tak miesiąc temu – czyli po czterech la-
tach – do urn wyborczych udało się 74% uprawnionych do gło-
sowania. W przypadku mieszkańców gminy i miasta Czerwion-
ka-Leszczyny było to nieco poniżej średniej krajowej, a więc 
72,46%, lecz za to wyraźnie więcej niż w poprzednich wyborach, 
kiedy frekwencja ukształtowała się na poziomie 59,46%.
W Czerwionce-Leszczynach mo-

gło zagłosować 30.446 mieszkań-
ców gminy i miasta, bowiem dokład-
nie tylu było tu 15 października br. 
uprawnionych do udziału w wybo-

rach. Zagłosowało nieco ponad 22 
tys., z czego w przypadku wyborów 
do Sejmu najwięcej na kandydatów 
Komitetu Wyborczego Prawo i Spra-
wiedliwość – w sumie 42,45%, co 

przekłada się na 9195 głosów. Dru-
gie miejsce zajęli kandydaci Koalicji 
Obywatelskiej – 25,26% (5472 gło-
sy, w tym 829 otrzymał pełnomoc-
nik burmistrza Grzegorz Wolnik), 
trzecie – kandydaci Trzeciej Drogi, 
a więc Polski 2050 Szymona Hołow-
ni i Polskiego Stronnictwa Ludowego 
– 12,90% (2795 głosów, w tym 488 
oddano na radnego Michała Toma-
na). Następne miejsce zajęli kolejno: 
Konfederacja Wolność i Niepodle-
głość – 8,40% (1819 głosów), Nowa 
Lewica – 6,07% (1314 głosów), Pol-
ska Jest Jedna – 2,67% (579 gło-
sów) i Bezpartyjni Samorządowcy 
– 2,25% (488 głosów). Biorąc pod 
uwagę ilość głosów oddanych na po-
szczególnych kandydatów, w Czer-
wionce-Leszczynach największą 

popularnością cieszyli się Bolesław 
Piecha (PiS), który dostał 3319 gło-
sów, Marek Krząkała (KO) – 1820 
głosów, Julia Kloc-Kondracka 
(PiS) – 1585 głosów, Krzysztof Ga-
dowski (KO) – 1582 głosy i Michał 
Woś (PiS) – 1376 głosów.

W przypadku wyborów do Senatu 
RP najwięcej głosów oddano u nas na 
Wojciecha Piechę – kandydata PiS – 
na którego głosowało 9233 mieszkań-
ców. Drugie miejsce pod tym wzglę-
dem zajął kandydat Trzeciej Drogi, 
a więc Piotr Masłowski z liczbą 
7480 głosów. Zdecydowanie mniejszy 
wynik odnotowano przy nazwiskach 
Andrzeja Fojcika z Konfederacji 
(3136 głosów) i Mirosława Małka 
z Polski 2050 (1709 głosów). (r)

Narodowe Święto Niepodległości
W tym roku uroczyste oddanie hołdu w miejscu pamięci narodowej zorganizowano 
przed obeliskiem Piotra Furgoła w Czerwionce, u wejścia do odrestaurowanego Par-
ku noszącego imię powstańca śląskiego, bojownika o wolność i demokrację. Wcze-
śniej, w kościele św. Jerzego w Dębieńsku, odprawiona została msza św. za Ojczyznę.

Symboliczne wiązanki kwiatów z okazji Na-
rodowego Święta Niepodległości składali przed-
stawiciele władz samorządowych - burmistrz 
Wiesław Janiszewski, wiceburmistrz Andrzej 
Raudner, pełnomocnik burmistrza Aleksandra 
Chudzik i sekretarz gminy Justyna Domżoł, na-
stępnie przewodniczący Rady Miejskiej Bernard 
Strzoda, wiceprzewodniczący Bogdan Knopik 
oraz wicestarosta rybnicki Marek Profaska i rad-
ni. Środowisko kombatantów reprezentowała Ju-
styna Palarz - przewodnicząca miejscowego Koła 
Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych. Obecne też były delegacje służb 
mundurowych, organizacji społecznych, instytucji 
i zakładów pracy. Wartę honorową przy pomniku 
pełnili harcerze. (r)
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Koncert Orkiestry Miejskiej „Dębień-
sko” pod dyrekcją Wojciecha Pukow-
ca stanowi już u nas tradycję obchodów 
Narodowego Święta Niepodległości. 
Co istotne, w tym roku wydarzenie to wpi-
sało się w jubileusz 95-lecia orkiestry, 
której początki sięgają czasów, gdy pie-
czę nad muzykami sprawowała miej-
scowa kopalnia.

Jak co roku w programie listopadowego koncer-
tu nie mogło zabraknąć utworów patriotycznych, 
ale też akcentów muzycznych, które udowodniły 
wszechstronność naszych muzyków. Gościnnie 
wystąpiły zespoły „Leszczyny” oraz „Tacy sami” 
ze Świerczowa, a także soliści – Joanna Spandel, 
Natalia Gierlich, Zosia Kurcok, Iwona Blacha, 
Sabina Kiepiec i Mieczysław Kierpiec. A skoro 
jubileusz to również goście z życzeniami i gratu-
lacjami, które składali przedstawiciele władz sa-
morządowych z burmistrzem Wiesławem Jani-
szewskim, dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury 
Mariola Czajkowska oraz delegacje zaprzyjaź-
nionych zespołów i organizacji. Całość – już poza 
sceną – zwieńczył… okazały tort urodzinowy. (r)

Zd
j. 

A
rk

ad
iu

sz
 K

lim
cz

ak



6 KURIER | LISTOPAD 2023

NAGRODY BURMISTRZA (dyrektorzy): Krzysztof Kalinow-
ski (SP nr 1 w Leszczynach), Małgorzata Marciniak (SP nr 5 
w Czerwionce), Hanna Tomala (SP nr 6 w Czuchowie), Da-
mian Gańczorz (SP w Palowicach), Anna Jaksik (SP w Szczej-
kowicach), Monika Sobieska (P nr 1 w Leszczynach), Joan-
na Wieczorek (P nr 3 w Leszczynach), Iwona Palarz (P nr 6 
w Czerwionce), Bożena Kaszek (P nr 7 w Czuchowie), Gabriela 
Grochla (P nr 10 w Czerwionce), Mariola Winkler-Podorska 
(P nr 11 w Leszczynach)

NAGRODY BURMISTRZA (nauczyciele): Karol Brudny (SP nr 1 
w Leszczynach), Teresa Szwed (SP nr 3 w Leszczynach), Anna 
Mazikiewicz-Skorupa (SP nr 4 w Czerwionce), Izabela Skowro-
nek (SP nr 4 w Czerwionce), Dominika Morciniec-Otremba (SP 
nr 5 w Czerwionce), Izabela Wyrobek (SP nr 6 w Czuchowie), 
Marta Olszowska (SP nr 7 w Dębieńsku), Joanna Sosna (SP nr 
8 w Dębieńsku), Katarzyna Bober (SP w Bełku), Dorota Wa-
łach (SP w Książenicach), Ewa Kamieniak (SP w Przegędzy), 
Katarzyna Gańczorz (SP w Palowicach), Alina Petka (SP w Sta-
nowicach, Grzegorz Formela (SP w Szczejkowicach), Justyna 
Garbacz (P nr 1 w Leszczynach), Katarzyna Natanek (P nr 3 
w Leszczynach), Katarzyna Jamro (P nr 6 w Czerwionce), Alicja 
Herdzin – Przedszkole nr 7 w Czuchowie), Joanna Kondziołka 
(P nr 8 w Dębieńsku), Aleksandra Cieślik (P nr 10 w Czerwion-
ce), Irena Rejczak (P nr 11 w Leszczynach), Aleksandra Batog 
(P w Bełku)

PRACOWNICY ODCHODZĄCY NA EMERYTURĘ LUB ŚWIAD-
CZENIE KOMPENSACYJNE: Beata Fojcik (SP nr 1), Iwona Siwek 
(SP nr 3), Jagoda Kwasiborska-Damek (SP nr 3), Aldona Żelazny 
(SP nr 4), Joanna Bury (SP nr 4), Elżbieta Grajner (SP nr 4), 
Barbara Szurma (SP nr 4), Gabriela Królak (SP nr 5), Teresa Lej-
manowicz (SP nr 5), Grażyna Gola (SP nr 6), Joanna Paszenda 
(SP nr 7), Mirosława Stępień (SP nr 8), Zofia Kochan-Pietras (SP 
nr 8), Teresa Kus (SP nr 8), Zofia Mieśnik (SP w Książenicach), 
Joanna Górecka (P nr 1), Mariola Tarnacka (P nr 3), Elżbieta 
Broda (P nr 3), Bernarda Derdoń (P nr 6), Celina Rusek (P nr 10), 
Joanna Szymura (P nr 11), Alicja Frydecka (P w Bełku)

NAUCZYCIELE MIANOWANI: Justyna Balcerek, Monika Bury, 
Dorota Gajos, Ewa Gancarz, Natalia Gliniany, Katarzyna Haj-
duk, Magdalena Jurczyk, Katarzyna Kwiatkowska, Monika Kol-
strung-Smołka, Elżbieta Marszalik, Anna Mazikiewicz-Skorupa, 
Urszula Mura-Porzezińska, Joanna Muras, Małgorzata Mroncz, 
Katarzyna Natanek, Patrycja Przychodzka, Justyna Walczak, 
Magdalena Wystemp, Monika Zimnicka

LAUREACI I FINALIŚCI KONKURSÓW ORGANIZOWANYCH 
PRZEZ KURATORIUM OŚWIATY W ROKU SZKOLNYM 2022/23: 
Magdalena Bartnik (SP nr 3 w Leszczynach), Kasjan Podlejski, 
Michał Pawlyta (SP nr 4 w Czerwionce), Dominika Kubecka 
(SP nr 8 w Dębieńsku), Alexander Stefan, Rafał Jonderko (SP 
w Przegędzy), Szymon Janowski (SP w Stanowicach)

STYPENDYŚCI W ROKU SZKOLNYM 2022/23: Julia Płonka, 
Mateusz Rainko, Agata Steuer, Maria Berger (SP nr 1 w Lesz-
czynach), Iga Józefiak, Magdalena Bartnik, Zofia Kurpanik, 
Patrycja Libowska, Lena Gamza, Łukasz Buszkiewicz (SP nr 
3 w Leszczynach), Michał Pawlyta, Kasjan Podlejski, Paweł 
Kania, Natalia Perlińska, Nadia Kania (SP nr 4 w Czerwion-
ce), Wiktoria Grzegorzyca, Jadwiga Pluta, Judyta Zając, Olga 
Szulc, Dominik Macełko, Maciej Trunk (SP nr 5 w Czerwionce), 
Mateusz Roszczyk, Zofia Skwara, Wojciech Tomala, Marcelina 
Palmowska (SP nr 6 w Czuchowie), Hanna Olszowska, Alicja 
Głombik, Weronika Skrzypczak, Jacek Szopniewski (SP nr 7 
w Dębieńsku), Dominika Kubecka, Antonina Knopek, Anna 
Musiałek (SP nr 8 w Dębieńsku), Zofia Kurcok, Barbara Ce-
bula, Julia Wiencek-Smyczek, Bartosz Majdzik (SP w Bełku), 
Kacper Becker, Marta Sedlaczek, Weronika Kuśka, Rafał Jon-
derko (SP w Przegędzy), Maria Bartecka, Jakub Radzki, Miłosz 
Starczała, Małgorzata Westwal (SP w Książenicach), Zuzanna 
Grzegorzek, Błażej Kasperczyk, Błażej Słupik, Paweł Jasiulek 
(SP w Palowicach), Antonina Wacławczyk, Mateusz Szywacz, 
Zofia Szulc, Julia Szołtysek (SP w Szczejkowicach), Małgorzata 
Wiencek, Aleksandra Spilok, Maja Kaleta (SP w Stanowicach)

Dzień Edukacji 
W tym roku Dzień Edukacji Narodowej w Czerwionce-
-Leszczynach – podobnie jak w całym kraju – obchodzono 
w 250. rocznicę utworzenia Komisji Edukacji Narodowej, 
która u schyłku Rzeczypospolitej Obojga Narodów niejako 
pełniła rolę pierwszego ministerstwa oświaty. Stąd po 
części oprawa tegorocznej uroczyści której gospodarzem 
było tym razem Przedszkole nr 10 w Czerwionce.

Przybyłych gości witały dyrektor tej placówki 
Gabriela Grochla oraz wicedyrektor Izabela Pik-
sa. O roli wspomnianej Komisji Edukacji Narodo-
wej, ale też współczesnym obliczu szkolnictwa na 
poziomie lokalnym mówili na wstępie przedsta-
wiciele władz samorządowych – burmistrz Wie-
sław Janiszewski, przewodniczący Rady Miejskiej 
Bernard Strzoda i wicestarosta rybnicki Marek 
Profaska. Podobnie Ireneusz Komorowski – dy-
rektor rybnickiej Delegatury Kuratorium Oświaty 
w Katowicach, składający jak jego przedmówcy 
gratulacje i życzenia kierowane pod adresem całej 
społeczności związanej z oświatą.

Wśród wyróżnionych jako pierwsza gratulacje 
z rąk burmistrza odebrała Anna Świder – nauczy-
cielka Szkoły Podstawowej w Stanowicach, która 
została uhonorowana Medalem Komisji Eduka-
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UCZNIOWIE Z NAJLEPSZYMI WYNIKAMI Z EGZAMI-
NÓW PO SZKOLE PODSTAWOWEJ W ROKU SZKOLNYM 
2022/23: Julia Płonka (SP nr 1 w Leszczynach), Zuzanna 
Maciejczak (SP nr 3 w Leszczynach), Kasjan Podlejski (SP 
nr 4 w Czerwionce), Jadwiga Pluta (SP nr 5 Czerwionce), 
Marek Zaremba (SP nr 6 w Czuchowie), Alicja, Głombik (SP 
nr 7 Dębieńsku), Dominika Kubecka (SP nr 8 w Dębieńsku), 
Jadwiga Radecka (SP w Bełku), Milena Paliszewska (SP 
w Przegędzy), Maria Bartecka (SP w Książenicach), Mar-
ta Szymik (SP w Stanowicach), Zuzanna Grzegorzek (SP 
w Palowicach), Mateusz Szywacz (SP w Szczejkowicach)

WYCHOWANKOWIE PRZEDSZKOLI Z NAJWIĘKSZYMI 
OSIĄGNIĘCIAMI W KONKURSACH W ROKU SZKOLNYM 
2022/23: Sonia Piórecka (P nr 1 w Leszczynach), Zofia 
Stempniak (P nr 3 w Leszczynach), Julia Baryła (P nr 6 
w Czerwionce), Kornelia Przywara (P nr 7 w Czuchowie), 
Helena Grochla (P nr 10 w Czerwionce), Zuzanna Rimpler 
(P nr 11 w Leszczynach), Agata Hudek (P w Bełku), Emilia 
Kuchowicz (P w Stanowicach), Kacper Koczor (P w Prze-
gędzy)

Narodowej
cji Narodowej. Następnie, wzorem lat ubiegłych, 
W. Janiszewski wręczał Nagrody Burmistrza dy-
rektorom i nauczycielom miejscowych placówek 
oświatowych, a także stopnie awansu zawodowego. 
Medalami 60-lecia nadania praw miejskich Czer-
wionce i Leszczynom oraz 100-lecia przyłącze-
nia Górnego Śląska do Polski zostali uhonorowa-
ni byli dyrektorzy szkół i przedszkoli: Grażyna 
Gola, Wojciech Włodarczyk, Aleksander Pysz-
ny, Krystyna Janiszewska, Salomea Morawin, 
Dagmara Kalinowska, Anna Bober, Ewa Tkocz, 
Katarzyna Kubecka, Grażyna Fojcik i Stefania 
Baluch. Kolejne podziękowania odbierali odcho-
dzący na emeryturę nauczyciele oraz pracownicy 
administracji i obsługi. Najliczniejszą grupę wy-
różnionych stanowili jak zwykle stypendyści, lau-
reaci konkursów przedmiotowych oraz uczniowie, 
który w minionym roku szkolnym osiągnęli najlep-
sze wyniki w nauce. Już tradycyjnie ich nazwiska 
publikujemy w poniższym zestawieniu, dołączając 
się przy tym do wszystkich gratulacji. A należą się 
one również dzieciom z Przedszkola nr 10, które 
dzięki ich opiekunom znakomicie zaprezentowały 
się w części artystycznej tej uroczystości. Wypeł-
nił ją także wstęp Męskiego Zespołu Wokalnego 
„Calvi Cantores” z Knurowa. (r)
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Aleksandra J.  Ostroch 

Chleb powszedni  
i niepowszedni…

Jedząc kanapkę, czy robiąc w pośpiechu zakupy, nie zastanawiamy się wiele nad znaczeniem 
chleba. A jednak są sytuacje, kiedy przypominamy sobie o tym. To chlebem i solą witamy mło-

dą parę na weselach, chleb i sól podaje się na oficjalnych spotkaniach wyjątkowemu gościowi 
przybywającemu do miasta, bochen chleba przyjmuje gospodarz na uroczystości dożynek. 
Bo chleb jest symbolem pożywienia, dostatku, a podarowany – przyjęcia do wspólnoty. Tak było 
przez wieki i tak jest nadal, nawet jeśli na co dzień o tym nie myślimy.

Chleb traktowany był zawsze 
szczególnie. Dziś, kiedy kupu-
jemy go już pokrojony lub sami 
kroimy krajalnicą, nie mamy oka-
zji tego zrobić, ale jeszcze nasze 
mamy przed rozkrojeniem nowego 
bochenka kreśliły na nim nożem 
znak krzyża. Chleb się kroiło, ale 
nie wolno było wbijać weń noża 
na sztorc. Nie wolno było kłaść go 
na odwrót, płaską stroną do góry, 
bo niby wszystko w gospodarstwie 
zacznie iść na opak. Prastary prze-
sąd mówił, że jeśli nie udaje się 
odnaleźć topielca, trzeba puścić na 
wodę bochenek chleba z zapaloną 
świeczka – zatrzyma się w miejscu, 
gdzie jest ciało. Co ciekawe, zasto-
sowano ten sposób jeszcze współ-
cześnie w czasie długich desperac-
kich poszukiwań kogoś w Odrze 
pod Raciborzem – i zadziałało. 
Chleb był stosowany leczniczo – 
w postaci papki zmieszanej z pa-
jęczyna i śliną jako okład na rany 
i na ukąszenie żmii. Może dlatego 
zabierano „chleb św. Agaty” po-
święcony w kościele, idąc do lasu 
lub w daleką drogę. Resztki chle-
ba mogą być karmą dla zwierząt 
i ptaków, ale w żadnym wypadku 
nie wolno ich wyrzucać. Jeżeli ka-
wałek chleba, nawet najmniejszy, 
upadł przypadkiem na ziemię, na-
leży go bezwzględnie podnieść 
i ucałować. Ta zasada obowiązywa-
ła u nas na Śląsku, ale też w całej 
Polsce. Wszyscy pamiętamy Nor-
widowe:
Do kraju tego, gdzie kruszynę chleba
podnoszą z ziemi przez uszanowanie
dla darów nieba tęskno mi Panie…

Może nie było tego we Francji, 
gdzie Norwid tęsknił, ale szacunek 
dla chleba był powszechny w wie-
lu krajach. Na Węgrzech na przy-
kład chleb czy w ogóle żywność 
leżąca na ziemi ma przynosić po-
tężnego pecha. A kto nie pamięta 
strasznych skutków, jakie spotka-
ły „Dziewczynę która podeptała 
chleb” z duńskiej bajki Andersena? 
Chleb jako symbol dostatku i ma-
rzenie ubogich występuje zresztą 
w baśniach i przysłowiach ludo-
wych chyba wszystkich narodów.

Rodzaj chleba w postaci plac-
ka z mąki i wody, upieczonego na 
rozpalonych kamieniach, wypiekali 
i starożytni Egipcjanie i nasi Pra-
słowianie. Legenda mówi, że za-
kwas do chleba „wynalazła” egip-
ska niewolnica, która zapomniała, 
że zostawiła na słońcu rozczynioną 
mąkę. Kiedy zobaczyła, że ciasto 
się „zepsuło”, bała się przyznać 
i upiekła, jakie było. Ku jej zdu-

mieniu, chleb upiekł się znacznie 
większy i lepszy, odtąd więc zaczę-
to stosować ten wynalazek stale… 

Piece chlebowe budowano i udo-
skonalano podobno dopiero póź-
niej w klasztorach. Jednak i wtedy 
chleb był efektem ciężkiej pracy. 
Nie tylko dlatego, że tyle jest za-
biegów z wyhodowaniem i zbio-
rem zbóż. Uzyskanie mąki to też 
ciężka robota… Jeszcze w końcu 
XIX wieku mimo istnienia młynów 
i wiatraków, jak w czasach Piasta 
i Rzepichy w każdej chałupie prze-
chowywano żarna - dwa kamienne 
koła, między które sypano zboże 

i obracano górny ruchom kołem 
przy pomocy drążka. Kamienie 
rozcierały zboże na mąkę. „My tyż 
mieli w doma żarna. Żarna były 
łogromnie ciynżki i mleć na żar-
nach było bardzo ciężko” – wspo-
minały prababcie. Nic dziwnego, 
że znany ze średniowiecznych 
zapisków rycerz Boguchwał po-
magał w wolnych chwilach żonie. 
Zasadniczo mielenie na żarnach 
– w ramach przygotowywania je-
dzenia – było pracą kobiet. Bardzo 
ciężko było też wyrabiać ręcznie 
ciasto na chleb, bo nie była to jed-
na czy dwie foremki pieczone dla 
fantazji tylko zapas chleba na ty-
dzień dla całej rodziny. W ubogich 
wielodzietnych rodzinach chleb był 
starannie wydzielany, można rzec 
porcjowany w przeliczeniu kromek 
– „krajiczków” jak u nas zwano, na 
głowę. Bywały domy, gdzie chleb 

był zamknięty na klucz, by dzieci 
nie wyjadły za dużo… I wcale nie-
koniecznie był jadany na co dzień, 
i niekoniecznie dla wszystkich. 
Na wieczerzę nieraz były kasze, 
żur od obiadu lub kartoflane plac-
ki, a służba dostawała „pampusz” 
z pogniecionych kartofli. Chleb to 
było coś lepszego.

Pieczenie chleba było zadaniem 
gospodyni, a dzieża wręcz atry-
butem mężatki. Nie bez powodu 
sadzano pannę młodą do oczepin 
na dzieży.  Była to jedna z najcięż-
szych prac i najbardziej odpowie-
dzialnych, więc nic nie słychać, 

żeby matka wyręczała się w tym 
wypadku dziećmi, zwykle piekła 
chleby dla całej rodziny osobiście. 
Była to akcja co najmniej na pół 
dnia, z tym że dzień ten zaczynał 
się o świcie. Wstawało się o piątej 
rano, żeby wszystko przygotować. 
Rozpalić w „piekaroku”, czyli piecu 
chlebowym, przytaszczyć z komory 
ciężką, z drewna dębowego, dzieżę, 
woreczek z mąką, wodę, drożdże. 
Oczywiście konieczny był zosta-
wiony z poprzedniego razu zaczyn. 
Mąka na chleb musi być ogrzana, 
z zimnej chleb się nie uda… Potem 
już tylko zakasać rękawy i w po-
cie czoła wyrabiać ciasto aż będzie 
gładkie i odchodzić od ręki. 

W dużych rodzinach – a zwy-
kle były duże – piekło się po 6, 
nawet 12 bochenków chleba, więc 
było z czym walczyć. Wyrobione 
– z dodatkiem zaczynu – ciasto 

musiało teraz jakieś 2 do 2,5 go-
dziny rosnąć. Potem zaczynało się 
formować bochenki i układać na 
szmatce w słomiankach. Były one 
dawniej najczęściej okrągłe, potem 
owalne. I duże, co najmniej na dwa 
kilogramy. Tymczasem nagrzewał 
się piec, a potrzeba było na to ok. 
2-4 godzin. Dopiero kiedy sklepie-
nie paleniska pobielało, wygarniało 
się żar, no i można było ładować 
na łopacie chleby. Były jeszcze ja-
kieś kombinacje z szybrem, który 
miał być z początku otwarty, a po-
tem znów w odpowiednim czasie 
zamknięty.

Bochenki piekły się około godzi-
ny. Oczywiście należało zachować 
czujność, żeby się nie przypaliły. 
Świeże chleby stygły wyłożone na 
„słomionki”, specjalne koszyczki 
z okrągłym dnem, owalne lub okrą-
głe jak bochen. Chleb upieczony 
raz na cały tydzień przechowywano 
pod przykryciem, żeby za szybko 
nie wysechł. Najlepiej pod gruby-
mi poduszkami… Jeżeli w domu 
było nieużywane łóżko, to chleb 
dosłownie leżał sobie pod pie-
rzyną. Pięknie pachniało w domu 
świeżo upieczonym chlebem, tylko 
gospodyni była po tej całej robocie 
„padnięta”.

„Piekarok” nie służył do gotowa-
nia. Stał zazwyczaj w sieni, a mógł 
być nawet na zewnątrz. Zbudowany 
był z cegieł glinianych lub szamo-
towych, w postaci dużego, owalne-
go paleniska, z półokrągłym skle-
pieniem. Palono w nim wyłącznie 
drewnem, najlepsze podobno było 
sosnowe. Wszystko, budulec, opał, 
stanowiło o odpowiedniej tempera-
turze i miało wpływ na jakość chle-
ba. W zbyt rozpalonym - na przy-
kład - chleby pękały. Poza chlebem 
można było w piekaroku upiec ko-
łacze i świąteczne plecionki, „nowe 
lata” na Nowy Rok, a poza tym je-
sienią służył do suszenia śliwek 
i gruszek.

„Masowy” wypiek w piekar-
niach rozwinął się przy dworach 
i w miastach, lecz jeszcze długo, 
bo do lat 40. XX wieku wiele go-



9| KURIERLISTOPAD 2023

spodyń wolało piec swój chleb 
w domu. Ale też coraz więcej mia-
ło dość tej ciężkiej roboty i decydo-
wało się na kupny. 

Smak chleba jest dla większości 
z nas niezmiernie ważny. Nie było 
z tym najlepiej w powojennej ma-
sowej produkcji dostępnej w skle-
pach spółdzielczych. Ogólnie u nas 
narzekano, że chleb z „Giganta” 
jest kwaśny. Istniały jednak nawet 
w PRL-u małe prywatne piekarnie, 
i tam można było nabyć porządny 
chleb (w cenie 2 zł), z tym że trzeba 
było odstać w kolejce. Był to wy-
bór typu „albo rybki, albo akwa-
rium”; albo chleb niezbyt smaczny 
na szybko, albo dobry po długim 
staniu, zimą na mrozie. Przed świę-
tami kolejki formowały się od pią-
tej z rana. Zdarzało się, że chleba 
brakło, bo niektórzy kupowali nie 
tylko dla siebie, ale i dla całej fa-
milii. Wtedy wybuchały awantury 
i wielkie „obrazy”. Prywatne pie-
karnie były oblegane przed święta-
mi także dlatego, że piekło się ko-
łacz i pół wsi dowoziło na wózkach 
i półwózkach, nawet sankach, suro-
we ciasta, żeby upiec je w dużym 
piekarniczym piecu. W przypadku 
wesela do piekarni zmierzała cała 
fura z ułożonymi blachami, a za-
pach pieczonego kołacza rozcho-
dził się szeroko… U „prywatnego” 
piekarza można było oczywiście 
kupić także bułki, a nawet zamówić 
tort w wielkimi kremowymi róża-
mi, suche ciasteczka maślane lub 
anyżki, zwane żartem „hanyski”, 
na które przed świętami zbierano 
zapisy…

Obecnie niektórych znów kusi 
własny wypiek chleba, co widać 
w Internecie - zdjęcia prezento-
wanych z dumą chlebków domo-
wej produkcji. Czy zawsze są one 
udane?… Hmm, to już trzeba by 
spróbować… Kusi się domowymi 
chlebkami z różnymi dodatkami, 
posypanymi sezamkiem, czar-
nuszką, makiem, kminkiem i czym 
tam jeszcze. Nie jest to taka znów 
nowość, bo różne rodzaje chlebów 
z dodatkami smakowymi wypie-
kano i dawniej, w samym XIX-
-wiecznym Krakowie wypiekano 
pięć gatunków chleba, na wsiach 
były ponoć chleby wypiekane na 
co dzień i od święta, a każdy re-
gion miał swoje chlebowe sekrety. 
Naturalnie, że dziś jest o wiele ła-
twiej upiec sobie chlebek czy dwa 
w małej foremce dla smaku, niż 
wyrabiać całą dzieżę dla kilkuna-
stoosobowej rodziny. W każdym 
razie, jeśli ktoś ma chęć ekspery-
mentować, to można nawet nabyć 
wolnostojące piecyki chlebowe do 
ustawienia w ogrodzie.

Pozostaje jeszcze tylko dodać, 
że polski chleb jest wysoko oce-
niany w świecie, nierzadko nawet 
jako „najlepszy”. Tak uważają po-
noć m.in. Mick Jagger i Madelin 
Abright.

10 października w Szkole Podstawowej nr 4 im. T. Kościuszki 
w Czerwionce otworzono kolejną nowoczesną pracownię. Tym 
razem jest to pracownia przyrodniczo-geograficzna pod nazwą 
„Zielone Laboratorium”.

Nowoczesna pracownia 
dla uczniów „czwórki”

Szkoła wzięła udział w Konkur-
sie Zielona Pracownia i pozyskała 
dofinansowanie z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
w łącznej kwocie 60 tys. zł na reali-
zację tego zadania. Koordynatorkami 
projektu były Izabela Skowronek – 
nauczycielka geografii oraz Sylwia 
Firek – nauczycielka biologii.

Dzięki tej profesjonalnej klaso-
pracowni nauczyciele zyskają możli-
wość przekazania wiedzy w jeszcze 
bardziej ciekawy i interesujący spo-

sób, a wykorzystanie nowoczesnych 
pomocy dydaktycznych da możli-
wość prowadzenia zajęć inaczej niż 
do tej pory, co znacząco wpłynie 
na podniesienie świadomości eko-
logicznej uczniów oraz pomoże le-
piej zrozumieć otaczający nas świat. 
Uczniowie w praktyce dowiedzą się 
jak chronić środowisko, segregować 
śmieci, nie zanieczyszczać powietrza 
i dbać o zdrowie.

„Zielone Laboratorium” SP nr 4 
jest również doskonałym miejscem 
realizacji zajęć pozalekcyjnych, kó-

łek ekologicznych dla klas IV-VIII 
oraz wdrożonej w roku szkolnym 
2023/2024 innowacji pedagogicznej 
„Zielono mi”. W pracowni odbywać 
się również będą zajęcia klas I-III 
edukacji wczesnoszkolnej. 

Każdy może ocalić morze 
– spotkania z Aliną Przydatek

Biblioteka Publiczna w Czer-
wionce-Leszczynach zorga-
nizowała spotkania autorskie 
dla najmłodszych czytelni-
ków z pisarką literatury dzie-
cięcej Aliną Przydatek.

Autorka popularnych w bibliotece 
książek zaprosiła najmłodszych czy-
telników do twórczego działania, do 
zabawy rekwizytami i maskotkami 
będącymi pierwowzorami dla głów-
nych bohaterów opowieści. Alina 
Przydatek jest autorką książek dzie-
cięcych, pedagogiem, ilustratorką 
i rękodzielniczką. Wspólnie z dzieć-
mi wyrusza w stworzony przez sie-
bie świat, który wzrusza, bawi i uczy, 
pomaga dzieciom odnaleźć w sobie 
artystę i rozwija pasję czytania. Spo-
tkania inspirowane książką pt. „Każ-
dy może ocalić może” to wzruszające 
przygody oraz lekcje dbania o natu-
ralne środowisko i ochronę zasobów 

naszej planety. To bogato ilustrowana 
publikacja, która rozkocha w sobie 
także wszystkich miłośników ręko-
dzieła z recyklingu.

– Spotkania autorskie z warsztata-
mi dla najmłodszych czytelników to 
idealny pomysł na rozwijanie dziecię-
cej pasji czytania i pisania – podsu-
mowuje Aleksandra Pietruszewska, 
dyrektor BP.

W spotkaniach z autorką literatu-
ry dziecięcej udział wzięli ucznio-
wie klas I-III Szkoły Podstawo-
wej w Szczejkowicach oraz dzieci 
z Przedszkola nr 7 „Skarbnikowa 
willa” w Czuchowie i Przedszkola nr 
10 im. J. Tuwima w Czerwionce. 
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Jubileusz z Folkestradą
Zgodnie z naszą zapowiedzią wracamy do zespołu śpiewaczego, o którym w poprzednim 
wydaniu Kuriera pisaliśmy z racji jego sukcesu w Koszęcinie, ale też zbliżającego się, 
choć i tak… zaległego jubileuszu ćwierćwiecza. To najlepszy dowód na to, że naszym 
Czytelnikom nie trzeba przedstawiać „Karolinek”, za to podziwiać i oklaskiwać za to, 
że w sferze kultury stanowią wizytówkę naszego regionu, bo nie tylko gminy i miasta.
Skoro jubileusz, to i goście. Wśród nich ci 

o uznanym miejscu w świecie folkloru – zespół 
„OD-DO” z Preczowa (gm. Psary), „Pisarzowi-
czanki” z Pisarzowic (pow. bielski), plus „Kapela 
z Naszego Miasteczka” (ta rodzima, pod wodzą 
Czesława Żemły)). Choć wszyscy na scenie nasze-
go Centrum Kulturalno-Edukacyjnego wspaniale 
prezentowali się na zmianę, to i tak – co zrozumiałe 
– oczy całej widowni skupione były na Jubilacie, 
czyli Zespole Śpiewaczym „Karolinki” i Krysty-
nie Zaskórskiej, która stoi na jego czele. Były za-
tem gromkie brawa, gratulacje i słowa uznania za 
pasmo sukcesów na przestrzeni ćwierćwiecza, ale 
też takie, które podkreślały wyjątkową rolę w dzie-
le kultywowania tradycji i pielęgnowania tożsamo-
ści naszej Małej Ojczyzny. Podkreślał to niemal 
każdy, kto składał życzenia członkom zespołu 

i jego szefowej – począwszy od burmistrza Wiesła-
wa Janiszewskiego, wicestarosty powiatu Marka 
Profaski i przedstawiciela Sejmiku Województwa 
Śląskiego Grzegorza Wolnika, poprzez Mariolę 
Czajkowską, dyrektor Miejskiego Ośrodka Kul-
tury, który sprawuje pieczę nad „Karolinkami”, po 
delegacje wielu zespołów i organizacji. Do nich 
wszystkich dołącza się również nasza redakcja. (r)
Zespół Śpiewaczy „Karolinki” tworzą: Zofia Cho-
jec, Urszula Cieśla, Irena Dulewicz, Danuta Grochala, 
Danuta Kluczniok, Felicja Kozik, Otylia Krais, Danuta 
Łukasiewicz, Helena Muller, Henryka Niedobecka, 
Stefania Ogierman, Urszula Olszowska, Katarzyna 
Wiechetek, Alicja Włodarska, Danuta Woźniak, 
Kornelia Zysek; Damian Baranowski, Mirosław 
Grochala, Bogdan Hoinca, Mirosław Koj, Piotr Kula, 
Andrzej Stroka, Dariusz Warzecha; akompaniament 
– Zenon Smolorz; kierownik – Krystyna Zaskórska
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Od 45 lat związany z amatorskim ruchem artystycznym – początkowo w Domu Kultury 
kopalni „Dębieńsko”, a następnie w Miejskim Ośrodku Kultury w Czerwionce-Leszczy-
nach. Założyciel śląskiej kapeli i kabaretu podwórkowego „Trzy Ofiary Drogi do Europy” 
oraz „Kapeli z Naszego Miasteczka”. Czesław Żemła sam o sobie mówi – coś tam pisza, 
rzeźbia, maluja, grom, śpiewom i recytuja. Jest laureatem blisko stu nagród w kon-
kursach o randze lokalnej, powiatowej, wojewódzkiej i ogólnopolskiej zdobytych 
indywidualnie oraz z „Kapelą z Naszego Miasteczka”, wielokrotnie wyróżnianą również 
Nagrodami Publiczności podczas festiwali w Przemyślu, Koronowie, Płońsku, Inowro-
cławiu, Blachowni, Zawierciu i Poraju, zaś w latach 90. w Skoczowie i Łaziskach Górnych. 
I tak aż do 11 października br., kiedy to w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym przyszło 
nam świętować jego wspaniały jubileusz.

Czesław Żemła 
na jubileuszowo

Już w 1993 i 1994 Czesław Żemła wraz z kapelą 
i kabaretem podwórkowym „Trzy Ofiary Drogi do 
Europy” zdobył tytuł Mistrza Humoru Śląskiego 
podczas Festiwalu Humoru Śląskiego w Rudzie 
Śląskiej. W 2000 r. na Festiwalu Kabaretów Ma-
łomiasteczkowych zdobył Nagrodę Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego za kultywowanie 
„mowy ojców” oraz pierwsze miejsce w katego-
rii piosenka kabaretowa. Cztery lata później wraz 
z Kapelą zaprezentował swoją twórczość na Fe-
stiwalu Kultur Świata w Recklinhausen, na który 
został zaproszony przez awangardowy berliński 
teatr Volksbuhne. W 2008 r. dwie jego piosenki 
zakwalifikowały się do Ogólnopolskiego Przeglą-
du Piosenki Kabaretowej w Ostrołęce, a kolejne 
dwukrotnie do finału Konkursu Piosenki im. Kazi-
mierza Grześkowiaka.

Jest wielokrotnym laureatem pierwszych miejsc 
w konkursach gawędziarskich w Rybniku i Wodzi-
sławiu, dwukrotnym zwycięzcą Wojewódzkiego 
Przeglądu Piosenki Patriotycznej w Myszkowie 
oraz trzykrotnie wyróżnionym w konkursie orga-
nizowanym przez Bibliotekę Publiczną w Mikoło-
wie „Napiszmy to po naszymu”. 60 jego piosenek 
z uznanymi wartościami etnograficznymi stanowi-
ło kanwę pracy licencjackiej oraz pracy magister-
skiej wyróżnionej i nagrodzonej na Uniwersytecie 
Śląskim w Katowicach.

W Czerwionce znajdują się jego rzeźby – świę-
tych Cyryla i Metodego, Karolinki, Skarbnika, 
św. Floriana i rabczyka Ramży, natomiast przed 
Domem Kultury w Niedobczycach można podzi-
wiać rzeźby rodziny Niedobów. Czesław Żemła 
jest również przewodnikiem po czerwieńskich fa-
milokach w obrębie Zabytkowego Osiedla Patro-
nackiego kopalni „Dębieńsko” oraz uczestnikiem 

spotkań z młodzieżą szkolną i przedszkolną. Na 
kanale serwisu internetowego YouTube można 
obejrzeć cykl filmów z jego udziałem pt. „Znane 
i Nieznane”, w których zachęca do odwiedzenia 
ciekawych turystycznie miejsc na terenie gminy 
i miasta Czerwionka-Leszczyny.

Jest pomysłodawcą nazwy ronda w Czerwion-
ce, projektu graficznego Medalu 60-lecia nadania 
praw miejskich Czerwionce i Leszczynom oraz 
projektantem i corocznym wykonawcą statuetki 
„Złotego Cygara” – nagrody Grand Prix przyzna-
wanej w Międzynarodowym Konkursie Poetyckim 
„O Złote Cygaro Wilhelma”. Ponadto jest scena-
rzystą i realizatorem zwycięskiego spotu reklamo-
wego „Czekamy na Was” w ogólnopolskim kon-
kursie zorganizowanym przez Polską Organizację 
Turystyczną. Warto podkreślić, że w tym samym 
konkursie brały udział Zamek Królewski na Wa-
welu i Zamek Królewski w Warszawie.

Prócz tego jest finalistą ogólnopolskiego kon-
kursu organizowanego przez Urząd Marszałkow-
ski Województwa Śląskiego i Teatru Rozrywki 
w Chorzowie na piosenkę poświęconą powstaniom 
śląskim.

Jak na jubileusz przystało z gratulacjami, słowa-
mi uznania i gyszynkiem do CKE przybyło wielu 
gości, którzy podobnie jak nasz Czesław działają 
w obszarze kultury, reprezentując m.in. wspomnia-
ny na wstępie amatorski ruch artystyczny. Zabrak-
nąć nie mogło tu również przedstawicieli władz 
samorządowych, dyrekcji MOK-u i przyjaciół, 
którzy nie kryli podziwu dla tego, który od ponad 
czterech dekad stanowi naszą wizytówkę. (r) Zd
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Najlepsi hodowcy gołębi
7 listopada w Urzędzie Gminy i Miasta 
Czerwionka-Leszczyny burmistrz Wie-
sław Janiszewski tradycyjnie o tej porze 
spotkał się miejscowymi hodowcami 
gołębi, aby uhonorować pucharami tych, 
którzy w mijającym roku mogę się po-
szczyć najlepszymi osiągnięcia.

Wspólnie z burmistrzem gratulacje i podzięko-
wania na ręce hodowców gołębi złożyli dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Czer-
wionce-Leszczynach Michał Cichoń, prezes 
oddziału Polskiego Związku Hodowców Gołębi 
Pocztowych w Czerwionce Marian Szymura oraz 
prezes PZHGP w Leszczynach Benedykt Hanak.

A oto wyniki tegorocznej rywalizacji: XII przo-
downik o mistrzostwo w Pucharze Burmistrza: 
duet Cipa-Cichoń, XI przodownik – Franciszek 
Biadacz, X przodownik – Tadeusz Woźnikowski, 
IX przodownik – Marek Pelikant, VIII przodow-
nik – Marek Gardyjas, VII przodownik – Maciej 
Kapała, VI przodownik – Wojciech Szymura, V 
przodownik – Mirosław Sput, IV przodownik – 
Benedykt Bajger, III przodownik – duet Dzikie-
wicz Leszek – Arkadiusz, II przodownik – Janusz 
Cuber, I przodownik – duet Buchta-Zgryźniak. 
II Wicemistrzem został Janusz Wendlocha, I Wi-
cemistrzem – Herbert Sojka, zaś tytuł Mistrza 
w rywalizacji o Puchar Burmistrza zdobył Andrzej 
Nosiadek. K.M.

Szachowy mistrz Europy 
wśród juniorów

Udział w ważniejszych zawodach 
szachowych zaczął od startu w indy-
widualnych mistrzostwach Polski ju-
niorów w 2017 r., gdzie zajął 2. miej-
sce. Jest trzykrotnym medalistą mi-
strzostw Polski juniorów w szachach 

szybkich oraz trzykrotnym medalistą 
mistrzostw Polski juniorów w sza-
chach błyskawicznych. Jest również 
dwukrotnym Mistrzem Unii Europej-
skiej. W 2022 r. otrzymał szachowy 
tytuł mistrza FIDE – FM.

Kamil osiąga również sukcesy 
w drużynowej rywalizacji szacho-
wej, reprezentując klub szachowy, 
którego jest członkiem. Uczestniczył 
w 2021 r. w drużynowych mistrzo-
stwach Polski juniorów w Lublinie, 

Kamil Warchoł jest miesz-
kańcem Dębieńska. Przy-
godę z szachami rozpoczął 
w piątym roku życia, począt-
kowo pod okiem dziadka, 
a następnie trenował już 
z profesjonalnym trenerem. 
Wówczas rozpoczął rywaliza-
cję szachową poprzez udział 
w turniejach rozgrywanych 
zarówno w Polsce jak i poza 
granicami naszego kraju.

gdzie zdobył wraz z drużyną srebr-
ny medal, rok później powtórzył ten 
wynik wraz z drużyną, a w 2023 r. 
zdobył brązowy medal.

Największym osiągnięciem w do-
tychczasowej karierze szachowej 
Kamila na arenie międzynarodowej 
jest zdobycie indywidualnie tytułu 
Mistrza Europy w Szachach Szyb-
kich, które to mistrzostwa odbyły się 
w Słowenii we wrześniu br. Na tychże 
mistrzostwach odbyła się również ry-
walizacja drużynowa, w wyniku któ-
rej Kamil wraz z innymi reprezentan-
tami Polski wywalczył złoty medal.

Jak każdy sport szachy wyma-
gają poświęcenia i zaangażowania, 
bowiem aby rozwój w szachach był 
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możliwy, konieczny jest codzienny 
i wytrwały trening. Kamil stara się 
łączyć pasję z nauką w szkole, co nie 
zawsze jest łatwe. Wymaga to dużej 
dyscypliny i poświęcenia swojego 
czasu wolnego, a nierzadko turnieje, 
zwłaszcza te międzynarodowe, od-
bywają się w ciągu roku szkolnego. 
Jednak przy odrobinie wytrwałości 
i przychylnych oczach nauczycieli, 
powyższą pasję udaje się pogodzić 
z nauką.

Niewątpliwie też gra w szachy jest 
bardzo pomocna w nauce szkolnej, 
bowiem niezwykle rozwija koncen-
trację, pamięć i logiczne myślenia. 
Jednakże z trenowaniem szachów 
wiążą się nie tylko obowiązki i po-
święcenie, ale gra ta jest źródłem 
wielu satysfakcji oraz możliwości po-
znania wielu miejsc na świecie oraz 
nawiązania wielu kontaktów z in-
nych zawodnikami na całym świecie, 
zwłaszcza podczas odbywających się 
tam turniejów. (–)
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W lekkoatletycznej 
czołówce

Awans szachistów
21-22 listopada w Goleszowie odbyły się Drużynowe Mistrzo-
stwach Polski – IV Liga Seniorów. W zawodach udział wzięło 
16 drużyn, w tym również reprezentacja młodych szachistów 
z Czerwionki-Leszczyn, która zaliczyła bardzo udany występ.

Jak informuje Michał Cichoń – 
dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Czerwionce-Leszczy-
nach, bezkonkurencyjni okazali się 
właśnie nasi zawodnicy, wygrywając 
wszystkie mecze, co dało awans do 
III Ligi seniorów. Warto podkreślić 

udział czterech juniorów w składzie 
„Skoczka”, zaś cała drużyna wystą-
piła w składzie: Dominik Kania, Ja-
kub Sputowski, Michał Rożek, Ra-
fał Żak, Tomasz Ciesielski i Kinga 
Lajdamik. Gratulujemy! (r)
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Klaudia Chrostek jest uczen-
nicą kl. III Technikum Logi-
stycznego w Zespole Szkół 
w Czerwionce-Leszczynach, 
lecz także zawodniczką 
MUKS Wilhelm Szewczyk 
i Kadry Narodowej. Posiada 
klasę mistrzowską w biegu na 
100 m z rekordem życiowym 
na tym dystansie 11,78 sek. 
(200 m – 24,33 sek.).

Już podczas ubiegłorocznych Mi-
strzostw Polski U18 Klaudia Chro-
stek zdobyła złoty medal w biegu 
na 100 m oraz srebro na 200 m. Jej 

trener Mirosław Szopniewski wśród 
najważniejszych osiągnieć swej pod-
opiecznej wymienia w tym roku ko-
lejny złoty medal na Mistrzostwach 
Polski ze swoim rekordowym cza-
sem wspomnianym na wstępnie, 
ale też niezwykle prestiżowy udział 
w Mistrzostwach Europy U20, które 
w pierwszej połowie sierpnia odbyły 
się w Jerozolimie. Klaudia w biegu 
sztafetowym 4x400 m zajęła VIII 
miejsce, potwierdzając w ten spo-
sób swą bardzo wysoką formę. To 
zaś zbliża ją do upragnionego startu 
w przyszłorocznych Mistrzostwach 
Świata, które odbędą się w Peru. Już 
teraz trzymamy kciuki za naszą modą 
biegaczkę, gratulując jej dotychcza-
sowych wyników. (r)

O Puchar Burmistrza
W ostatnią niedzielę września nad zbiornikiem „Tama” w Czer-
wionce jak co roku o tej porze rywalizowali wędkarze zrzeszeni 
w miejscowym Kole PZW. Stawką zawodów był Puchar Burmi-
strza Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

Po kilku godzinach wędkowania 
najlepszy wynik osiągnął Rafał Ba-
jura (9055 pkt), drugie miejsce za-
jął Robert Bluszcz (7200 pkt), zaś 
jako trzeci na podium stanął Roman 
Pszczółkowski (6520 pkt). Najlep-
szych zawodników uhonorował oczy-
wiście burmistrz Wiesław Janiszew-
ski, któremu towarzyszyli Grzegorz 
Wolnik – pełnomocnik burmistrza, 
zarazem radny Sejmiku Wojewódz-
twa Śląskiego – oraz radny Adam 
Karaszewski. (r) 
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Trwa sezon grzewczy. Koszty ogrzewania 
już są wysokie, a ceny nośników energii 
trudne do przewidzenia. Dlatego Polski 
Alarm Smogowy przypomina – możesz 
obniżyć rachunki już teraz, korzystając 
z prostych i często niedrogich działań do-
stępnych dla każdego właściciela domu 
czy mieszkania. Kampania PAS „Ciepło 
od zaraz!” pokazuje jak to zrobić i zachę-
ca do skorzystania z przygotowanych 
materiałów. 

Ciepło od zaraz!
– Koszty ogrzewania domu to jedna z najważ-

niejszych pozycji naszych domowych budżetów 
z reguły przekraczająca wydatek siedmiu tysięcy 
złotych rocznie. Możemy jednak w bardzo prosty 
sposób i – co ważne – bez wydawania dużych sum 
pieniędzy obniżyć nasze koszty co najmniej o jed-
ną piątą – mówi rzecznik Polskiego Alarmu Smo-
gowego Piotr Siergiej. – Wspólnie z audytorami 
energetycznymi przygotowaliśmy zestaw prostych 
działań, które w nadchodzącym sezonie grzewczym 
pozwolą obniżyć rachunki za ogrzewanie domu nie-
mal natychmiast. 

Tak proste i tanie działanie jak montaż ekranów 
z pianki za grzejnikiem czy odsłanianie grzejników 
na noc to o 6% niższe koszty ogrzewania. Z kolei 
zamontowanie termostatów na grzejnikach to na-
wet 18% oszczędności. Nawet tak prosta czynność 
jak wietrzenie pomieszczeń (intensywnie i krótko 
zamiast okna uchylonego na dłużej) może przy-
nieść oszczędności. Kolejnym ważnym działaniem 
jest regulacja docisku okien – dobrze zrobiona to 
dalsze 5% oszczędności. Na koniec rzecz oczywi-
sta, ale często pomijana: warto rozważyć zmniej-
szenie temperatury w domu w niektórych pomiesz-
czeniach – jeden stopień mniej to 8-10% mniej zu-
żytej energii. W łazience optymalna temperatura 
to 23 stopnie, w pokoju 19-20 stopni, a w sypialni 
nawet 18 stopni. 

Znaczna część polskich domów ogrzewana jest 
węglem spalanym w pozaklasowych kotłach, czyli 
tzw. kopciuchach. Te kotły to obecnie jedno z naj-
droższych źródeł ogrzewania. Według kalkulatora 
kosztów energii Polskiego Alarmu Smogowego 
opracowanego wspólnie z Porozumieniem Branżo-
wym Na Rzecz Efektywności Energetycznej koszt 
ogrzewania przykładowego 150 metrowego domu 
węglem spalanym w “kopciuchu” jest wyższy od 
ogrzewania gazem czy pompą ciepła i wynosi po-
nad 10 000 zł. rocznie. Zaproponowane przez PAS 
działania mogą doprowadzić do łącznych oszczęd-
ności energii sięgających nawet kilkudziesięciu 
procent!

– To już drugi rok, gdy prowadzimy kampanię 
“Ciepło od zaraz!”. Nasze materiały przekażemy 
do sołtysów, wójtów i burmistrzów licząc, że wy-
korzystując je będą mogli pomóc osobom, które 
zmagają się z wysokimi cenami energii. Osoby, któ-
re dotychczas nie pozbyły się starych kotłów, tak 
zwanych kopciuchów, a do tego mieszkają w sła-
bo ocieplonych domach, narażone są na wysokie 
koszty ogrzewania. Mamy nadzieję, że docelowo 
gospodarstwa te skorzystają z dostępnych dotacji 
w ramach programu Czyste Powietrze na wymianę 
kotłów i ocieplenie domu. Zanim to jednak nastąpi, 
mogą znacznie ograniczyć zużycie ciepła, korzysta-
jąc ze wskazówek audytora. Najtańszą energią jest 
przecież ta, której nie zużyjemy – dodaje Siergiej.

Informacje o sposobach oszczędzania energii 
przygotował Tomasz Fiszer, audytor energetyczny.

opr. Leszek Szejka

Segregowanie olejów jadalnych jest niezbędne, aby 
ochronić środowisko naturalne. Wszelkiego rodzaju 
tłuszcze i oleje użytkowane w domach nie powinny 
być wylewane do zlewu, ponieważ negatywnie wpły-
wają na stan instalacji wodno-kanalizacyjnej, np. za-
tykając rury i odpływy.

Wszystkie zużyte oleje i tłuszcze jadalne używane w gospodarstwie 
domowym nadają się do recyklingu, a przetworzone mogą zostać 
wykorzystane do innych celów. Wystarczy przelać je do zwykłej 
plastikowej butelki typu PET i wrzucić do jednego z czarno-poma-
rańczowych pojemników, których lokalizację można sprawdzić na 
stronie: www.segregujolej.pl/mapa/.

Do pojemnika należy wrzucać wszystkie rodzaje olejów i tłuszczów, 
które są używane do przygotowania posiłków w gospodarstwie 
domowym. Mogą być to oleje roślinne, masło, smalec, utwardzone 
tłuszcze i margaryny zgromadzone w szczelnie zamkniętej butelce 
PET. Do pojemników nie można wrzucać olejów technicznych, hy-
draulicznych oraz silnikowych.

Zużyty olej powstaje nie tylko ze smażenia frytek. Pozostaje rów-
nież po przygotowaniu innych smażonych potraw (naleśniki, kotlety, 
smażony ser, pączki, tosty), marynowaniu (ser camembert i inne, 
warzywa, grzyby, mięso z grilla). Znajduje się także w sosach sałat-
kowych, konserwach i gotowych marynatach.

Zużyty olej poddawany jest wieloetapowym procesom, w których 
oczyszczany jest z resztek jedzenia, przypalonych cząstek lub po-
zostałości wody. Oczyszczony olej trafia do dalszej obróbki w prze-
myśle, w szczególności w przemyśle petrochemicznym. Powstaje 
z niego biopaliwo drugiej generacji.

Nawet olej ze smażenia  
placków ziemniaczanych  
można poddać segregacji

Nadszedł czas długich wieczorów, ciepłych kominko-
wych posiadówek, a z tym wiąże się też coś pysznego 
do zjedzenia z naszymi bliskimi czy znajomymi. Przykła-
dowo, młode ziemniaki o tej porze roku smakują najlepiej, a można je jeść 
na wiele sposobów – smażone, pieczone lub kremowe puree. Czy wiesz, 
jaki składnik powoduje, że ziemniaki smakują jeszcze lepiej?

Niektórzy preferują ziemniaki z masłem, inni ze smalcem lub pieczone na 
oleju, a kto lubi domowe chrupiące chipsy z ziemniaków? Takie chipsy 
będą doskonałe do podjadania podczas domówek czy domowych sean-
sów filmowych.

Pamiętaj, że każdy rodzaj oleju i tłuszczu można poddać segregacji!

Wszystkie informacje na temat segregowania oraz pojemników 
przeznaczonych na zużyty olej jadalny można znaleźć 
na stronie www.segregujolej.pl 
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Regulacja 

okien

nawet 5%Oszczędność energii

Przed zimą warto zwiększyć siłę docisku skrzy-

dła okna do ramy. Do regulacji służy pokrętło 

znajdujące się na skrzydle okna. 

Płukanie instalacji grzewczej 
i odpowietrzenie grzejników

nawet 10%Oszczędność energii

W instalacjach starego typu z czasem odkłada 

się szlam i osad, który zmniejsza wydajność – 

w skrajnych przypadkach nawet o 30%. Dlatego 

raz na kilka lat należy zamówić hydrauliczne 

płukanie instalacji. Przed każdym sezonem 

grzewczym, niezależnie od wieku instalacji, trzeba 

odpowietrzyć grzejniki.

Obniżenie temperatury kiedy 
nie ma nas w domu oraz w nocy

nawet 16%Oszczędność energii

Kiedy wyjeżdżamy ustawmy w pomieszczeniach 

16–17°C. Pamiętajmy, aby nie obniżać temperatu-

ry poniżej 16°C. Sen w niższej temperaturze jest 

zdrowszy (nie dotyczy dzieci i osób starszych). 

Optymalna temperatura w sypialni to 17–18°C.

Ogrzewanie naszych domów 

jest coraz droższe. Oto proste kroki

do zmniejszenia rachunków 

jeszcze tej zimy.

Jak zaoszczędzić 
na ogrzewaniu 
domu tej zimy?
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Likwidacja 

nieszczelności

Zlokalizowanie nieszczelności, przez które ucieka 

ciepło (np. badaniem termowizyjnym) i ich likwi-

dacja, ograniczy koszty ogrzewania.  Największe 

straty ciepła są zazwyczaj w obrębie: parapetu 

okna, drzwi zewnętrznych oraz bramy garażowej – 

wystarczy uszczelnić lub docieplić takie miejsca, 

aby zmniejszyć wydatki na ogrzewanie. 

3Obniżenie temperatury 

w pomieszczeniach

nawet 8–10%Oszczędność energii

Obniż temperaturę w domu. Każdy stopień mniej 

to oszczędność 8% energii. 

Optymalna temperatura:

w pokoju to 19–20°C

w łazience to 22–24°C

1

6montaż termostatów 
na grzejnikach

nawet 18%Oszczędność energii

Zawory termostatyczne w łatwy sposób regulują 

temperaturę w pomieszczeniach. W słoneczny 

dzień automatycznie ograniczają ogrzewanie, 

utrzymując zadaną temperaturę w pokoju. Koszt 

jednego zaworu to od 30 do 120 zł.

4

Prysznic 
zamiast wanny

nawet 30%Oszczędność energii

Zamień kąpiele w wannie na prysznic – za-

oszczędzisz 50 litrów wody na jednej kąpieli i 

zużyjesz mniej energii.

10
Perlator

Perlator to niewielkie urządzenie montowane 

albo na kranie albo na wylewce baterii, które 

napowietrza wodę, przez co zużywamy jej nawet 

o 50% mniej. Dodatkowym plusem perlatora jest 

zapobieganie rozchlapywaniu strumienia na boki. 

Prosty perlator na kran można kupić już za 20 zł.

12

2

montaż ekranów za grzejnikiem, 
odsłonięcie grzejników

nawet 6%Oszczędność energii

Żeby ciepło z grzejników nie wnikało w ścianę, 

warto za nimi zamontować specjalny ekran 

(zazwyczaj ze styropianu i folii aluminiowej). Taki 

ekran jest dostępny już od 20 zł za m². Grzejniki 

nie powinny być zastawione meblami – minimal-

na odległość wynosi kilkanaście centymetrów.

5

temperatura 
wody użytkowej

nawet 5%Oszczędność energii

Jeśli grzejesz wodę w instalacji domowej możesz 

na kotle zmniejszyć temperaturę wody użytko-

wej o 5 stopni.

11

krótkie, ale intensywne 
wietrzenie

Wietrzenie pomieszczeń – zakręcamy grzejniki 

i na krótko otwieramy szeroko okna. Dopiero po 

zamknięciu okien na nowo odkręcamy grzejniki. 

Unikamy wietrzenia poprzez lekkie uchylenie 

okna przy włączonym grzejniku – w ten sposób 

marnujemy ciepło.

9
używanie zasłon, 
rolet zewnętrznych

nawet 1%Oszczędność energii

W dzień – odsłaniamy zasłony, dzięki temu 

ciepło promieni słonecznych częściowo ogrzeje 

nasze pomieszczenia. W nocy – zasłaniamy 

okna, aby ograniczyć wychładzanie.

7 8
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GMINA I MIASTO CZERWIONKA-LESZCZYNY

D Y R E K T O R
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej

w Czerwionce-Leszczynach
działając na podstawie art. 35 ust. 1

Ustawy o gospodarce nieruchomościami z dnia 21 sierpnia 1997 r.
o g ł a s z a

PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY
na stawkę miesięczną czynszu za 1 m² pow. użytkowej lokalu położonego przy 
ul. Ks. Pojdy 84 w Czerwionce-Leszczynach, z przeznaczeniem na działalność 
handlową, usługową lub biurową.

Powierzchnia całkowita lokalu – 268,8 m2

Cena wywoławcza – 10 zł/m2

Wadium – 8064 zł
Do wartości czynszu doliczony będzie obowiązujący podatek VAT.

Przetarg odbędzie się w siedzibie zakładu w Czerwionce-Leszczynach przy ul. Li-
gonia 5c w dniu 5.12.2023 r. o godz. 9.00.

Przystępujący do przetargu zobowiązani są wpłacić wadium przelewem bankowym 
na numer konta Nr 77 8436 0003 0000 0026 8526 0001 prowadzone przez Mikołowski 
Bank Spółdzielczy oraz złożyć wniosek wraz z dowodem wpłaty wadium w terminie 
do 30.11.2023 r. W dniu przetargu należy złożyć aktualny odpis z właściwego rejestru 
(np. KRS, zaświadczenie o wpisie w CEiDG) oraz umowę spółki cywilnej, jeśli taką 
zawarto. Warunki przetargu określa regulamin przetargu dostępny w Dziale Zarzą-
dzania ZGM, pok. nr 1.

Więcej informacji na temat w/w lokalu można uzyskać pod numerem tel. 32 
43-11-440 lub 32 43-11-232 wew. 47.

Dostosowanie lokalu do potrzeb prowadzonej działalności oraz uzyskanie 
stosownych pozwoleń należy do Najemcy.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej zastrzega sobie prawo odwołania lub unie-
ważnienia przetargu bez podania przyczyny.

GMINA I MIASTO CZERWIONKA-LESZCZYNY

D Y R E K T O R
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej

w Czerwionce-Leszczynach
działając na podstawie art. 35 ust. 1

Ustawy o gospodarce nieruchomościami z dnia 21 sierpnia 1997 r.
o g ł a s z a

PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY
na stawkę miesięczną czynszu za 1 m² pow. użytkowej lokalu położonego przy 
ul. 3 Maja 17 w Czerwionce-Leszczynach, z przeznaczeniem na działalność usłu-
gową lub biurową.

Powierzchnia całkowita lokalu – 83,17 m2

Cena wywoławcza – 10 zł/m2

Wadium – 3068,97 zł
Do wartości czynszu doliczony będzie obowiązujący podatek VAT.

Przetarg odbędzie się w siedzibie zakładu w Czerwionce-Leszczynach przy ul. Li-
gonia 5c w dniu 5.12.2023 r. o godz. 12.00.

Przystępujący do przetargu zobowiązani są wpłacić wadium przelewem bankowym 
na numer konta Nr 77 8436 0003 0000 0026 8526 0001 prowadzone przez Mikołowski 
Bank Spółdzielczy oraz złożyć wniosek wraz z dowodem wpłaty wadium w terminie 
do 30.11.2023 r. W dniu przetargu należy złożyć aktualny odpis z właściwego rejestru 
(np. KRS, zaświadczenie o wpisie w CEiDG) oraz umowę spółki cywilnej, jeśli taką 
zawarto. Warunki przetargu określa regulamin przetargu dostępny w Dziale Zarzą-
dzania ZGM, pok. nr 1.

Więcej informacji na temat w/w lokalu można uzyskać pod numerem tel. 32 
43-11-440 lub 32 43-11-232 wew. 47.

Dostosowanie lokalu do potrzeb prowadzonej działalności oraz uzyskanie 
stosownych pozwoleń należy do Najemcy.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej zastrzega sobie prawo odwołania lub unie-
ważnienia przetargu bez podania przyczyny.

GMINA I MIASTO CZERWIONKA-LESZCZYNY

D Y R E K T O R
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej

w Czerwionce-Leszczynach
działając na podstawie art. 35 ust. 1

Ustawy o gospodarce nieruchomościami z dnia 21 sierpnia 1997 r.
o g ł a s z a

PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY
na stawkę miesięczną czynszu za 1 m² pow. użytkowej lokalu położonego przy 
ul. Broniewskiego 2a w Czerwionce-Leszczynach, z przeznaczeniem na działal-
ność handlową, usługową lub biurową.

Powierzchnia całkowita lokalu – 14,90 m2

Cena wywoławcza – 10 zł/m2

Wadium – 549,81 zł
Do wartości czynszu doliczony będzie obowiązujący podatek VAT.

Przetarg odbędzie się w siedzibie zakładu w Czerwionce-Leszczynach przy ul. Li-
gonia 5c w dniu 5.12.2023 r. o godz. 11.00.

Przystępujący do przetargu zobowiązani są wpłacić wadium przelewem bankowym 
na numer konta Nr 77 8436 0003 0000 0026 8526 0001 prowadzone przez Mikołowski 
Bank Spółdzielczy oraz złożyć wniosek wraz z dowodem wpłaty wadium w terminie 
do 5.12.2023 r. W dniu przetargu należy złożyć aktualny odpis z właściwego rejestru 
(np. KRS, zaświadczenie o wpisie w CEiDG) oraz umowę spółki cywilnej, jeśli taką 
zawarto. Warunki przetargu określa regulamin przetargu dostępny w Dziale Zarzą-
dzania ZGM, pok. nr 1.

Więcej informacji na temat w/w lokalu można uzyskać pod numerem tel. 32 
43-11-440 lub 32 43-11-232 wew. 47.

Dostosowanie lokalu do potrzeb prowadzonej działalności oraz uzyskanie 
stosownych pozwoleń należy do Najemcy.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej zastrzega sobie prawo odwołania lub unie-
ważnienia przetargu bez podania przyczyny.

GMINA I MIASTO CZERWIONKA-LESZCZYNY

D Y R E K T O R
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej

w Czerwionce-Leszczynach
działając na podstawie art. 35 ust. 1

Ustawy o gospodarce nieruchomościami z dnia 21 sierpnia 1997 r.
o g ł a s z a

PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY
na stawkę miesięczną czynszu za 1 m² pow. użytkowej lokalu położonego przy 
ul. Broniewskiego 4a w Czerwionce-Leszczynach, z przeznaczeniem na działal-
ność handlową, usługową lub biurową.

Powierzchnia całkowita lokalu – 15,03 m2

Cena wywoławcza – 10 zł/m2

Wadium – 554,61 zł
Do wartości czynszu doliczony będzie obowiązujący podatek VAT.

Przetarg odbędzie się w siedzibie zakładu w Czerwionce-Leszczynach przy ul. Li-
gonia 5c w dniu 5.12.2023 r. o godz. 10.00.

Przystępujący do przetargu zobowiązani są wpłacić wadium przelewem bankowym 
na numer konta Nr 77 8436 0003 0000 0026 8526 0001 prowadzone przez Mikołowski 
Bank Spółdzielczy oraz złożyć wniosek wraz z dowodem wpłaty wadium w terminie 
do 30.11.2023 r. W dniu przetargu należy złożyć aktualny odpis z właściwego rejestru 
(np. KRS, zaświadczenie o wpisie w CEiDG) oraz umowę spółki cywilnej, jeśli taką 
zawarto. Warunki przetargu określa regulamin przetargu dostępny w Dziale Zarzą-
dzania ZGM, pok. nr 1.

Więcej informacji na temat w/w lokalu można uzyskać pod numerem tel. 32 
43-11-440 lub 32 43-11-232 wew. 47.

Dostosowanie lokalu do potrzeb prowadzonej działalności oraz uzyskanie 
stosownych pozwoleń należy do Najemcy.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej zastrzega sobie prawo odwołania lub unie-
ważnienia przetargu bez podania przyczyny.
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  OGŁOSZENIA DROBNE  OGŁOSZENIA DROBNE 

KAMIL REMONTY
GŁADŹ / MALOWANIE  

WYKOŃCZENIA WNĘTRZ
tel. 533 466 239

e-mail: kamilzmyslowski@onet.eu

NAPRAWA SPRZĘTU 
RTV, MONTAŻ ANTEN

ŁUKASZ GÓRNY
tel. 501-347-984

Czerwionka-Leszczyny,  
ul. Rynek 5/9

ZAPRASZAMY DO  
PUNKTU WYMIANY  
BUTLI GAZOWYCH
CZUCHÓW-GRANICA  

(VIS-A-VIS SKUPU ZŁOMU)
ul. Gliwicka 16  

tel. 785-388-367

PROHAS
USŁUGI  

BLACHARSKO-DEKARSKIE
PAPY, BLACHY, RYNNY ITP.

tel. 503-897-886

Czesławowi Żemle i Rodzinie
najgłębsze wyrazy współczucia

z powodu śmierci

MATKI
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
Przewodniczący i Radni Rady Miejskiej

w Czerwionce-Leszczynach
oraz Kierownictwo i Pracownicy

Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Ks. Arkadiuszowi Nowakowi i Rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci

OJCA
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Przewodniczący i Radni Rady Miejskiej

w Czerwionce-Leszczynach

Czesławowi Żemle i Rodzinie
wyrazy najszczerszego współczucia

z powodu śmierci

MATKI
składają

Dyrektor i Pracownicy
Miejskiego Ośrodka Kultury
w Czerwionce-Leszczynach

WYKAZ DZIELNICOWYCH 
KOMISARIATU POLICJI 
W CZERWIONCE-LESZCZYNACH
LESZCZYNY

st. asp. Mariusz Kulik tel. 478-557-733, 723-650-366
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny30@rybnik.ka.policja.gov.pl
mł. asp. Katarzyna Bogumił Siekaj tel. 478-557-735, 723-650-281
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny32@rybnik.ka.policja.gov.pl

LESZCZYNY, KSIĄŻENICE
sierż. szt. Grzegorz Trzaskalik  tel. 478-557-734, 727-032-188
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny31@rybnik.ka.policja.gov.pl

LESZCZYNY, PRZEGĘDZA
sierż. szt. Arkadiusz Łuc  tel. 478-557-733, 723-650-243
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny33@rybnik.ka.policja.gov.pl

CZERWIONKA
st. sierż. Kamil Pragnący tel. 478-557-732, 723-650-323
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny34@rybnik.ka.policja.gov.pl
asp. szt. Przemysław Sowa tel. 478-557-732, 727-032-189
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny35@rybnik.ka.policja.gov.pl
asp. Krzysztof Kusiak tel. 478-557-735, 723-650-267
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny36@rybnik.ka.policja.gov.pl

DĘBIEŃSKO
asp. Damian Drzęźla tel. 478-557-733, 723-650-265
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny37@rybnik.ka.policja.gov.pl

CZUCHÓW
sierż. szt. Grzegorz Trzaskalik tel. 478-557-732, 723-650-245
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny38@rybnik.ka.policja.gov.pl

STANOWICE, SZCZEJKOWICE
asp. Marcin Bogacz  tel. 478-557-734, 727-032-187
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny39@rybnik.ka.policja.gov.pl

BEŁK, PALOWICE
asp. Zbigniew Kasprowicz tel. 478-557-734, 723-650-402
e-mail: dzielnicowy.czerwionkaleszczyny40@rybnik.ka.policja.gov.pl

Kierownik Rewiru Dzielnicowych  
Komisariatu Policji w Czerwionce-Leszczynach
asp. szt. Remigiusz Mitura tel. 478-557-731

Zakład Produkcyjny WERO Construction Sp. z o.o.
przy ul. Furgoła 43A w Czerwionce-Leszczynach

poszukuje do pracy  
pracowników fizycznych na pełen etat.

Kontakt pod numerem tel. 609 421 987  
lub osobisty na wskazany adres.
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WYWÓZ SZAMBA 
Bogus³aw Koperwas

SZYBKO I SOLIDNIE 
zadzwoñ 

od poniedzia³ku do soboty 
w godz. 7.00-20.00

Usługi  
asenizacyjne

Wywóz  
nieczystości  
płynnych

Wypożyczalnia  
sprzętu  
budowlanego

FHU Kamil Musiałowicz
tel. 666-110-716
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TURNIEJ KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH

na wesoło

	 Koło	Gospodyń	Wiejskich	w	Bełku
	Stowarzyszenie	Koło	Gospodyń	Czuchów
	Koło	Gospodyń	Wiejskich	w	Palowicach
	Koło	Gospodyń	Wiejskich	w	Stanowicach
	Koło	Gospodyń	Wiejskich	w	Szczejkowicach

26	LISTOPADA	2023
godz.	16.00 Centrum	Kulturalno-Edukacyjne

w	Czerwionce-Leszczynach

pod	patronatem	Burmistrza	Gminy	i	Miasta	Czerwionka-Leszczyny
Wiesława	Janiszewskiego

Gwara 

XVI
KONKURENCJE:UDZIAŁ	BIORĄ:

BILETY:

30 zł

40 zł

sektor A i C

sektor B

Powiatowy 
Zespół Doradztwa  

Rolniczego w Rybniku

śląska  

	Piosenka	o	tematyce 

    „Miłość	wypełnia	nasze	serca”
	Scenka	kabaretowa	
			„A	jo	Ci	przaja”


